

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświątecznych.

Cena prenumeraty.

We Lwowie Na prowincji... Miesięcznie zł. 75 ct. Miesięcznie zł. 1 10...

Numer kosztuje 4 centy.

Prenumerata dostawa do domu we Lwowie... Przemysłowa i handlowa jak i zamieszkała...

PRZEGLĄD polityczny, społeczny i literacki.

Z zamiejscową prenumeratą zgłaszać się należy do Administracji... "Przeгляд" we Lwowie...

Dział: Popielec, Symplic. / Archiwa: św. Kunegundy / Leona Jęp / Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 6 m. 49. Zachód " 5 " 38. Dniogać dnia g. 10 m. 49. Przybyło dnia 4 m.

Przeгляд polityczny.

Lwów 1 marca.

Petersburska rada państwowa, do której należą najwyżsi dygnitarze w służbie czynnej, oraz niektórzy dawni ministrowie, jest niejako wyższym stopniem „komitetu ministrów”.

To krótkie wyjaśnienie posługuje do zrozumienia, w jakim stadium znajduje się projekt zmian samorządu ekonomicznego.

Można sądzić, że tę nowość zamierzono wprowadzić na próbie w kilku miastach, wybieranych na chybił trafił.

Morderca Wulkowicza przepadł jak kamień w wodzie, ale ponieważ ten zbrodniarz zamach dotknął do żywego wszystkie sfery stambulskie,

przeło nie tylko policja turecka, ale także Bułgaria mieszkający nad Bosforem i różni prywatni agenci zajęli się zbadaniem tej sprawy.

Tak tedy to morderstwo należy zaliczyć do zbrodni politycznych, jak i zabójstwo ministra Belzowa.

Nowy gabinet przyjęto w Paryżu bardzo chłodno. Najmniej się podoba sam prezes rządu, o którym wiadomo to jeno, że jest osobistym przyjaciелеm Carnota.

Mówią w Paryżu, że powstał ten gabinet jedynie w skutek gorących błagań Carnota.

strów. Loubet tedy ofiarował się wybaczyć przyjaciela z kłopotu i złożyć ten gabinet, nazwany „gabinetem z konieczności”.

O Constansie głoszono że oburzony za wyrzucenie go z rządu, złożył głośno senatora, postawił się o mandat deputowanego z południowej Francji i rozpoczął samotną wojnę z rządem.

Korespondencye.

Wiedeń 27 lutego.

(1.) Nędza, panująca wśród tutejszych klas robotniczych, stała się przedmiotem ogólnego zajęcia, a za przykładem Cesarza, który zawsze jest pierwszym, gdzie idzie o dalek miłośnicy, spiją się licząc ofiary na rzecz ubogiej ludności.

W ogrodzie piwiarni urządzone ze stołów baryera, poza którą jałmużnicę gromadzą stopy chleba i bony na zupę.

„Ach, gdybym była przypuszczala,” mówi jedna „że nam tak pójdzie, nie byłabym szła za męża.”

Puszczono naprzód dziewczynkę, żeby pierwszej dostała, gdyż matka chora w domu, ojciec w szpitalu, a ona jedyną jest opiekunką czworga rodzeństwa.

Po kobietach obdarzono 1000 mężczyzn, lecz jeszcze około 500 odeszło z niczem, bo jeź chleba więcej nie było, ani bonów na zupę.

że na przedmieściach Favoriten i Leopoldstadt. Komitety prywatne wezwały magistrat do pomocy, a zwłaszcza tak zwanych „ojców ubogich”.

Polityka chwilowo ucichła, aż do kampanii sejmów, a zwłaszcza czeskiego. Pojawiają się tylko czarne wróżby i groźby, ale są to próżne strachy.

Wystawa przemysłu budowlanego.

Już nie jednokrotnie wspominaliśmy o następie mającej wystawy przemysłu budowlanego we Lwowie.

Wystawa przemysłu budowlanego podług programu przyjętego na walnym zebraniu członków komitetu w ratuszu dnia 19 b. m.

Wobec olbrzymich postępów, jakie sztuka budownicza uczyniła ostatnimi czasy u naszych sąsiadów, my pozostaliśmy nieco w tyle.

Papież i demokracja.

W Revue des deux Mondes, zaany autor i publicysta, Anatole Leroy-Beaulieu, rozpoczął szereg obszernych studyów p. t.: „Papieżstwo, socjalizm i demokracja”.

„Oto napierw, jak Leroy-Beaulieu rozpoczął swoją pracę: „Wiek XIX — możemy już o nim mówić jako przeszłości — pochlebiał sobie, iż wykluczył Kościół ze spraw tego świata.”

rażają, wyprowadzając z podwójnej dziedziny: naw kościelnych i sanktuariów sumienia.

„A jednak było to tylko złudzeniem. Naprawdę uosobiliśmy oddzielić doczesność od duchowości, naprożno staraliśmy się wystawić między nimi mur nieprzebyty.

„I oto ta stara matka, nazwana gadułą przez wielu nieszanujących jej synów, zaczyna mówić do ludzi o tem, co ich najbardziej rozdziela.

do demokracji i o czem jej mówi? O tem, co najbardziej leży ludowi na sercu, o sprawie socjalnej”.

P. Leroy-Beaulieu przypomina, że już od dawna Saint Simon i Lamennais wzywali Kościół, aby wziął w swe ręce sprawę warstw robotniczych i bliżej nas, w roku 1878, izraelita.

„Jakim sposobem — pisał ten żyd do Papieża — Kościół nie mógł zrozumieć, że głęboka przemiana, jaka się dokonywa w świecie, nie tylko nie jest dziełem bezbożnym, niszczeniem chrześcijaństwa, ale faktem opatrznościowym, zastosowaniem idei chrześcijańskiej w tem, co ma ono najważniejszego i najżyźniejszego.”

„Nie jestże ten Kościół w swojej zasadzie matką wszystkich maluczkich, protektorką wszystkich uciśnionych? Potrzebuje tylko sobie przypomnieć swe dzieje i tradycje.

P. Leroy-Beaulieu tłumaczy dalej, jak na pozór wszystkie te odczyty zdawały się być niewysłuchanymi i wskazuje, jak, według niego, Papież doszedł do wygłaszania idei, o których umyślnie powierzone są sądziły, iż nie może i nie powinien im sprzyjać.

„Horyzont Watykanu cofnął się i rozszerzył się, choć ściana, od r. 1870, od śmierci Piusa IX. Dnia Piusa IX i dnia Grzegorza XVI — jak dla P. Glemenceau i augurów radykalizmu — rewolucja tworzyła nierozdzielalną całość; Rzym odrzucił ją en bloc.

Tym, którzyby mniemali, że ta nowa postawa Leona XIII łamie tradycje i staje w sprzeczności z zachowaniem się dawnych Papieży, p. Leroy-Beaulieu odpowiada:

waną wystawę przemysłowcy nasi tak bardzo potrzebują się obawiać konkurencji zagranicznej? Przemysł budowlany należy do rzędu tych, które tylko na miejscu i po większej części miejscowymi siłami zaspakajają się dadzą.

Co się dotyczy udziału, jaki szerze koło publiczności może i powinno przyjąć w wystawie, mamy tu na myśli nie tyle tłumne odwiedzanie wystawy (o tem bowiem nie wątpimy), jak ułatwienie zadania naszym mniej zasobnym przemysłowcom.

Nie jeden z Panów potrzebuje lub w niedolękiej przysięści potrzebować może różnych artykułów stanowiących przedmiot wystawy, naprzykład ozdobynych okuć do drzwi i okien, rzeźbionych szaf na książki lub bufetu, eleganckiej altany ogrodowej, przyrządów wodociągowych i zlewowych, urządzenia wentylacji, centralnego ogrzewania mieszkań etc.

„Nie sądzimy, żeby tradycja straciła całą powagę w Rzymie, aby 80-letni Papież mało dbał o zgodność ze swymi dawnymi pięćdziesięcioma poprzednikami. Bynajmniej; solidarnieśm odwoływał się na precedensy. Dla papieża sprawa robotnicza przedstawia właśnie tę korzyść, że mu pozwala wyciągać rękę do ludu, a odwrócić się równocześnie od rewolucji.

„Dobrze rozważywszy, nie ma tu żadnych sprzeczności. Wzrastająca ustawicznie doniosłość spraw społecznych nie jest żadnym zaprzeczeniem Kościoła; przeciwnie, jest raczej zaprzeczeniem rewolucji lub temu, co Kościół uważa jako niebezpieczne następstwo rewolucji: liberalizmowi.

(Dokończenie nastąpi.)





